
COD. PRATICA: 2024-002-4022 

segue atto n. 3884  del 12/04/2024  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

Servizio Programmazione della rete dei servizi sociali, integrazione sociosanitaria. 
Economia sociale e terzo settore 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 3884  DEL  12/04/2024 

 
 

OGGETTO:   Disposizioni Aggiornamento Dati Piattaforma RUNTS _ Art 46, comma 1, 
lettera b) Sezione “Associazione di promozione sociale “_art 48 D.lgs. 
117/2017-Art 8,  20 e 21 DM 106/2022 

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 1° febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 

attuativi della stessa; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 

dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 

Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 

Visto Il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 106 del 15/09/2020, adottato 
ai sensi dell’articolo 53 del Codice del Terzo settore; 
Vista la DGR n. 923/2020 recante in oggetto “Attuazione dell'art. 45 del D. Lgs. 3 luglio 2017, 
n. 117. Esercizio a livello regionale delle competenze che il Codice del Terzo Settore assegna 
all'Ufficio regionale del Registro unico nazionale del terzo settore” che istituisce l’Ufficio 
regionale Runts e attribuisce le competenze dello stesso; 

 



COD. PRATICA: 2024-002-4022 

segue atto n. 3884  del 12/04/2024  2 

 

 

Visto l’articolo 48 del Codice del terzo settore che recita  

- al 1° comma “Nel Registro unico nazionale del Terzo settore devono risultare per 

ciascun ente almeno le seguenti informazioni: la denominazione; la forma giuridica; la 

sede legale, con l'indicazione di eventuali sedi secondarie; la data di costituzione; 

l'oggetto dell'attività di interesse generale di cui all'articolo 5, il codice fiscale o la partita 

IVA; il possesso della personalità giuridica e il patrimonio minimo di cui all'articolo 22, 

comma 4; le generalità dei soggetti che hanno la rappresentanza legale dell'ente; le 

generalità dei soggetti che ricoprono cariche sociali con indicazione di poteri e 

limitazioni” 

- al 2° comma “Nel Registro devono inoltre essere iscritte le modifiche dell'atto 

costitutivo e dello statuto, le deliberazioni di trasformazione, fusione, scissione, di 

scioglimento, estinzione, liquidazione e cancellazione, i provvedimenti che ordinano lo 

scioglimento, dispongono la cancellazione o accertano l'estinzione, le generalità dei 

liquidatori e tutti gli altri atti e fatti la cui iscrizione è espressamente prevista da norme di 

legge o di regolamento” 

- al 3° comma “  I rendiconti e i bilanci di cui agli articoli 13 e 14 e i rendiconti delle 

raccolte fondi svolte nell'esercizio precedente devono essere depositati entro il 30 

giugno di ogni anno. Entro trenta giorni decorrenti da ciascuna modifica, devono 

essere pubblicate le informazioni aggiornate e depositati gli atti di cui ai commi 1e 2, 

incluso l'eventuale riconoscimento della personalità giuridica” 

- al 4° comma “In caso di mancato o incompleto deposito degli atti e dei loro 

aggiornamenti nonché di quelli relativi alle informazioni obbligatorie di cui al presente 

articolo nel rispetto dei termini in esso previsti, l'ufficio del registro diffida l'ente del 

Terzo settore ad adempiere all'obbligo suddetto, assegnando un termine non superiore 

a centottanta giorni, decorsi inutilmente i quali l'ente è cancellato dal Registro.” 

Visti gli articoli 8, 20 e 21 del DM 106 del 15/09/2020 

Considerata la circolare n.9 del 21/0/2022 recante in oggetto “Articolo 54 del Codice del Terzo 

settore. Trasmigrazione dei dati delle ODV e delle APS iscritte ai Registri delle Regioni e delle 

Province autonome. Procedimento di verifica dei requisiti per l’iscrizione al RUNTS”    

Considerato che quindi ciascun ETS_ Ente del terzo settore, successivamente alla sua 

iscrizione al RUNTS, è tenuto a tenere aggiornate le informazioni di cui agli articoli sopracitati 

Considerato che si ritiene utile fornire delle indicazioni al riguardo per la parte di competenza 

dello scrivente Servizio come da DGR n. 923/2020 sopracitata; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 

D E T E R M I N A 

 

1. Di considerare parte integrante al presente atto quanto espresso in premessa 

2. Di approvare l’Allegato 1 “Aggiornamento Dati Runts-Aps Iscritte al RUNTS” quale 

parte integrante al presente atto  

3. Di pubblicare il presente atto nel BUR e nel sito regionale per darne ampia diffusione e 

conoscenza  

4. L’atto è immediatamente efficace 

 



COD. PRATICA: 2024-002-4022 

segue atto n. 3884  del 12/04/2024  3 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 11/04/2024 L’Istruttore 

Anna Lisa Lelli 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 11/04/2024 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Anna Lisa Lelli 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 12/04/2024 Il Dirigente  

- Valentina Battiston 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


